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 اثربخشی برنامة آموزشی 
 مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری 

 بر تنظيم شناختی هيجان مادران 
دارای فرزند مبتلا به اختلال طيف اوتيسم 

 پژوهش حاضر با هدف طراحی و بررســی اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری
 بر تنظیم شــناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیســم انجام شده است.
در این پژوهش ابتدا برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری طراحی شده، سپس اثربخشی 
برنامه از طریق پژوهش شبه آزمایشی با طرح پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری همراه با گروه کنترل 
مورد ارزیابی قرار گرفته است. جامعة آماری این پژوهش شامل همة مادران دارای کودک مبتلا به 
اختلال طیف اوتیسم بود که در سال 1397 به یکی از مراکز مشاوره واقع در شهر تهران مراجعه کرده 
بودند که 30 نفر از آنها با روش نمونه گیری غیرتصادفی هدفمند انتخاب و با انتساب تصادفی در دو گروه 
آزمایش و کنترل قرار گرفتند. گروه آزمایش مداخله  آموزش مؤلفه های تاب آوری را طی سه ماه در 
12 جلسة 90 دقیقه ای به صورت گروهی دریافت کردند. این در حالی بود که گروه کنترل در طول انجام 
دادن پژوهش آموزشی دریافت نکردند. ابزار پژوهش پرسشنامه تنظیم شناختی هیجان گارنفسکی 
 و همکاران )2001( بود. داده های گرد آوری    شــده با اســتفاده از تحلیل واریانس با اندازه گیریهای
 مکرر مورد تحلیل قرار گرفتند. نتایج نشــان داد که برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری
 )p>0/05(  بر تنظیم شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم اثربخش بوده
و این نتایج در پیگیری ســه ماهه نیز پایدار بوده است. براساس یافته های پژوهش حاضر می توان 
چنین نتیجه گرفت که آموزش مؤلفه های تاب آوری می تواند به عنوان یک روش کارآمد برای افزایش 

تنظیم شناختی هیجان مادران دارای فرزند اوتیستیک مورد استفاده قرار گیرد.
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ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

 مقدمه
پنجمین مجموعة بازنگری    شــدة راهنمای تشــخیصی و آماری اختلالهای روانی انجمن روانپزشکی 
 آمریــکا1 اختلال طیف اوتیســم را در طبقة اختلالات عصبی تحولی قرار داده اســت. ویژگیهای اصلی

این اختلال نقص در حوزة ارتباطی، تعامل اجتماعی و رفتارهای قالبی است )انجمن روانپزشکی آمریکا2، 
2013(.        حضور یک کودک مبتلا به اختلال طیف اوتیســم در خانواده به دلیل داشتن ویژگیهایی چون 
پرخاشگری، خودتحریکی و خود آسیب رسانی تنشــهای فراوانی را بر خانواده و نزدیکان کودک تحمیل 
می کند ) چان، لم، لا و  چئونگ3، 2018؛ لقمانی و خدابخشی کولایی، 1398(. پژوهشها بیانگر آن است که 
والدین کودکان اوتیستیک در مقایسه با والدین کودکان با اختلالات روان شناختی دیگر دارای اضطرابی 
بالاتر و وضعیت ســلامت  روانی نامناسب ترند )آدامز، هیستینگز، آلســتون- ناکس، چینفلیونی، ادن4 و 
همکاران، 2018(. در این میان، بســیاری از متخصصان معتقدند که مادران این کودکان در مقایســه با 
پدران بیشــتر با مشــکلات رفتاری این کودکان درگیرند و اضطرب و مشکلات مربوط به سلامت روان 
بیشــتری را تجربه می کنند )آنگ و لو5، 2019(. یکی از عواملی که والدین و به طور خاص مادران دارای 
فرزند اوتیســتیک را در برابر فشار روانی آسیب    پذیرتر می کند، استفاده آنها از راهبردهای منفی تنظیم 

هیجان است )والنتوویچ، گلدبرگ، گارفین و گوئو6، 2018(.
تنظیم هیجان فرایندی شناختی است که فرد از طریق آن به مدیریت اطلاعات ورودی برانگیزاننده 
هیجان می    پردازد و شــرایط هیجانی فرد را تحت مهار خود قرار می دهد )گارنفسکی و کرایج7، 2006(. 
راهبردهای شــناختی تنظیم هیجان در دو گروه مثبت و منفی طبقه بندی می شوند. راهبردهای مثبت 
شــامل تمرکز مجدد مثبت، تمرکز مجدد بر برنامه ریزی، ارزیابی مجدد مثبت، دیدگاه گیری، پذیرش و 
راهبردهای منفی شــامل ملامت خویش، ملامت دیگران، فاجعه سازی، نشخوار فکری و تمرکز بر تفکر 
اســت)یانگ، سندمن و کراسک8، 2019(. راهبردهای تنظیم شناختی هیجانات به افراد کمک می کنند 
تــا هیجانهای منفی خود را به صــورت کارآمد تنظیم کنند )وانته، ون بــورن، تیوئیس و برت2018،9؛ 
عاشــوری و رشــیدی، 1398(. پژوهشگران بر این باورند که میزان و شیوة تنظیم هیجان در افراد رابطة 
مستقیم با میزان ابتلا به اختلالات روان شناختی در آنها دارد )درایمن و هایمبرگ10، 2018؛ بادان    فیروز، 

1. Diagnostic and statistical manual of mental disorders
2. American Psychiatric Association
3. Chan, Lam, Law & Cheung
4. Adams, Hastings, Alston-Knox, Cianfaglione, Eden
5. Ang & Loh
6. Valentovich, Goldberg, Garfin & Guo
7. Garnefski & Kraaij
8. Young, Sandman & Craske
9. Wante, Van Beveren, Theuwis & Braet 
10. Dryman & Heimberg
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7-26 مروارید شهریاری منش  دکتر سوگند قاسم زاده  دکتر  سیده منور یزدی

ë تابستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 55 شمارة 2

 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

مکوندحســینی و محمدی فر، 1396(. همچنین پژوهشــهای انجام    گرفته مبین آن است که به طورکلی 
اســتفاده از راهبردهای شــناختی تنظیم هیجان خطر ابتلا به اضطراب و افسردگی را در مادران دارای 
فرزند با نیاز ویژه کاهش می دهد )جناآبادی، 2017(. این نتیجه در مورد مادران دارای فرزند اوتیستیک 
نیز صادق اســت. براساس نتایج پژوهشــهای انجام گرفته در این زمینه، مادران دارای فرزند اوتیستیک 
در مواجهه با مشــکلات ناشی از داشــتن فرزندی با ویژگیهای خاص اغلب از راهبردهای منفی تنظیم 
هیجان همچون فاجعه انگاری و سرزنش دیگران استفاده می کنند و میزان عواطف منفی همچون مقصر 
دانستن خود، اضطراب و ناامیدی در این افراد شایع است )ورنت، دلاپیاتزا، بلا، بلانش، کوساژلی، مایوت1و 
همکاران، 2019(. همچنین نتایج بســیاری از پژوهشــها دربارة والدین کودکان اوتیستیک نشان دهندة 
آن اســت که زمانی که مادران از راهبردهای مثبت تنظیم شناختی هیجان استفاده می کنند به صورتی 
کارآمدتر با استرسهای روزمره ناشــی از نگهداری از فرزند اوتیستیک روبه رو می شوند )کاستا، استفگن 
و فرینگ2، 2017( و میزان ابتلا به افســردگی و اختلالات اضطرابی در آنها کمتر از مادرانی است که از 
راهبردهای منفی اســتفاده می کنند )هو، هان، بای و گائو3، 2019(. بنابر آنچه گفته شــد می توان گفت 
استفاده از راهبردهای شناختی تنظیم هیجان می تواند به مثابه یک عامل حمایتی تا حدی از میزان تأثیر 
فشارهای روانی بر سلامت روان مادران دارای فرزند اوتیستیک بکاهد. یکی از روشهایی که می تواند منجر 

به تقویت راهبردهای شناختی تنظیم هیجانات شود آموزش تاب آوری است.
تاب آوری فرایند تواناسازی یا پیامد سازش یافتگی موفقیت آمیز با شرایط تهدیدکننده است )ماستن4، 
2018(. آمــوزش مؤلفه های تاب آوری می تواند به فرد کمک کند تا از عواطف مثبت به منظور پذیرش و 
پشت سر گذاشتن تجربه های نامطلوب و بازگشــت به وضعیت مطلوب استفاده کند )وانته و همکاران، 
2018(. مطالعات متعدد نشان دهندة تأثیر تاب آوری بر میزان تنظیم هیجان افراد بوده است. اوشیو، تاکو، 
هیرانو و سعید5 )2018( در پژوهش خود که با هدف بررسی ویژگیهای روان شناختی افراد تاب آور انجام 
شده بود دریافتند که هر چه میزان تاب آوری افراد بالاتر باشد، میزان تنظیم هیجان نیز در آنها بالاتر است. 
باغجری، سعادتی و اسماعیل نسب )2017( نیز در پژوهش خود که با هدف بررسی رابطة میزان تاب آوری 
بر تنظیم هیجان افراد مبتلا به ســرطان انجام شده بود دریافتند که هرچه میزان تاب آوری افراد بیشتر 
باشد، میزان مدیریت هیجانات منفی افزایش و استفاده از راهبردهای منفی تنظیم هیجان در فرد کاهش 
می یابد. همچنین نتایج برخی پژوهشهای انجام شده نشان دهندة رابطة تاب آوری با میزان هیجانات مثبت 
و استفاده از راهبردهای مثبت تنظیم شناختی هیجان همچون تمرکز مجدد مثبت، ارزیابی مجدد مثبت، 

1. Vernhet, Dellapiazza, Blanc, Cousson-Gelie, Miot
2. Costa, Steffgen & Ferring
3. Hu, Han, Bai & Gao
4. Masten
5. Oshio, Taku, Hirano & Saeed
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

پذیرش بالاتر و همچنین استفاده کمتر از نشخوار فکری بوده است )غلامی و واحدی، 1394؛ بهشتیان 
زاده، 1395؛ محبی، شکری و پورشهریار، 1397؛ باغجری و همکاران، 2017 و کای، پان، ژانگ،  و میرزا
وی، دانگ1 و همکاران 2017(. بنابراین می توان انتظار داشت که آموزش مؤلفه های تاب آوری در نهایت 

منجر به افزایش توانایی فرد در تنظیم هیجانات به صورت مؤثر و کارآمد شود.
با توجه به آنکه مادران دارای فرزند اوتیســیک با مشــکلات و چالشهای فراوانی روبه رو هستند که 
ســلامت روان شناختی آنها را در معرض خطر قرار می دهد و بسیاری از این مشکلات قابل حل شدن در 
کوتاه مدت نیســتند و نمی توان محیط این افراد را نســبت به وجود عوامل آسیب زا به طور کامل کنترل 
کرد، بنابراین به نظر می رســد در دسترس ترین راه برای کمک به کاهش فشارهای ناشی از داشتن فرزند 
اوتیستیک، تلاش برای ارتقای سلامت روانی مادران و توانمند کردن آنهاست. بنابر آنچه گفته شد آموزش 
تاب آوری می تواند یکی از روشهای مؤثر برای ارتقای سلامت روانی مادران، به ویژه افزایش تنظیم شناختی 
هیجان در آنها باشد. با توجه به آنکه تا کنون پژوهشی در داخل کشور به بررسی تأثیر آموزش تاب آوری 
بر میزان تنظیم شناختی هیجان مادران دارای فرزند اوتیستیک نپرداخته است، پژوهش حاضر در صدد 
است تا اثربخشی برنامة آموزشی تاب آوری تدوین شده را بر تنظیم شناختی هیجان مادران دارای فرزند 
اوتیســتیک بررسی کند. هدف پژوهش حاضر در قالب یک ســؤال مورد آزمون قرار می گیرد: آیا برنامة 
آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر میزان تنظیم شناختی هیجان مادران دارای فرزند اوتیستیک 

تأثیر دارد؟

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از پژوهشــهای کاربردی و از نوع شبه آزمایشی است که با دو گروه کنترل و آزمایش 
به صورت پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری است. جامعة آماری شامل همة مادران دارای کودک مبتلا به 
اختلال طیف اوتیســم بود که به یکی از مراکز مشاوره واقع در شهر تهران در سال 1397 مراجعه کرده 
بودند. پس از انجام دادن مصاحبه های مقدماتی براســاس نمونه گیری هدفمند 30 مادر انتخاب شدند. 
 سپس آنها به صورت تصادفی به دو گروه آزمایش و کنترل تقسیم شدند. ملاکهای ورود عبارت بودند از:

ابتلای کودک به اختلال اوتیســم به تشخیص متخصص، داشتن ســن بالای 25 برای مادر، تحصیلات 
حداقل دیپلم، علاقه مندی به مشــارکت در پژوهش، عدم دریافت برنامة مداخلة روان شناختی در زمان 
اجرای پژوهش. همچنین ملاکهای خروج عبارت بودند از: غیبت بیش از دو بار در جلســات، شــروع یا 
تغییر نوع یا میزان دارو از سوی مادر از زمان شروع تا پایان پژوهش )داروهای اثرگذار بر سلامت روان(، 
ابتلای مادر یا کودک به بیماری جسمی حاد در زمان اجرای پژوهش. یادآور می شود که یک نفر از گروه 
آزمایش به علت غیبتهای مکرر حذف و به همین دلیل یک نفر هم از گروه کنترل حذف شد. میانگین سن 

1. Cai, Pan, Zhang, Wei, Dong 
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7-26 مروارید شهریاری منش  دکتر سوگند قاسم زاده  دکتر  سیده منور یزدی

ë تابستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 55 شمارة 2

 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

مادرانی که در پژوهش شرکت کردند 32 سال بود و 8 نفر از مادران دارای مدرک دیپلم و 6 نفر از آنها 
دارای مدرک کارشناسی بودند. به     طور کلی 14 نفر در گروه آزمایش و 14 نفر در گروه کنترل قرار گرفتند. 
گروه آزمایش 12 جلسه آموزش  تاب آوری دریافت کردند. این در حالی بود که گروه کنترل در هیچ گونه 
مداخله ای شــرکت داده نشدند. شایان ذکر اســت که به منظور رعایت اخلاق پس از پایان یافتن مدت 
پژوهش جلسات آموزشی برای گروه کنترل نیز برگزار شد. همچنین به منظور بررسی پایداری اثر مداخله، 
سه ماه پس از اجرای جلسات آموزشی همة شرکت کنندگان به پرسشنامه های مرحلة پیگیری که همان 
پرسشــنامة استفاده شده در مرحلة پیش آزمون و پس آزمون بود پاسخ دادند. درنهایت داده های پژوهش 
حاضر با روش آمار استنباطی تحلیل واریانس چندمتغیری با اندازه گیری مکرر در نرم افزار SPSS نسخة 

24 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.

 ابزار پژوهش
پرسشنامه تنظیم شــناختی هیجان1: در این پژوهش برای بررسی تنظیم شناختی هیجانات 
شرکت کنندگان در برابر رویدادهای استرس زا از پرسشنامة تنظیم شناختی هیجان استفاده شده است. 
این پرسشنامه را گارنفسکی، کرایج و اسپین    هون2 در سال 2001 تهیه کرده اند. این پرسشنامه 36 سؤال 
دارد و شــامل 9 زیرمقیاس است. هریک از زیرمقیاسها نیز شامل 4 گویه است. هر گویه نمره ای بین 1 
 )تقریباً هرگز( تا 4 )تقریباً همیشه( می گیرد. نمرات هر زیرمقیاس با جمع کردن نمرات سؤالات مربوط

به آن زیرمقیاس، به دست می آید)دامنه نمرات بین 4 تا 20 است(. هرچه نمره کسب شده در هر زیرمقیاس 
بیشتر باشد )به 4 نزدیک    تر باشد( نشان دهندة این است که فرد آن راهبرد را بیشتر استفاده کرده است. 

خرده مقیاسها عبارت اند از: 
 ملامت خویش: فرد تقصیر آنچه را پیش  آمده به خود نسبت می دهد. 

 پذیرش: فرد حادثه منفی و تلاشهای خود را در آن می پذیرد. 
 نشخوارگری: فرد دائماً به مرور رویداد منفی می پردازد. 

 تمرکز مجدد مثبت: فرد به جای تفکر دربارة رویداد منفی تجربه    شــده به تفکر دربارة مســائل 
لذت بخش زندگی می پردازد. 

 تمرکز بر برنامه ریزی: به برنامه ریزی فرد برای مقابله با آنچه اتفاق افتاده است، اطلاق می شود. 
 ارزیابی مجدد مثبت: فرد به خلق معانی مثبت برای رویداد منفی زندگی می پردازد. 

 دیدگاه گیری: فرد با مقایســة اتفاق ناگوار رخ داده با وقایع بدتر، بر نسبی بودن آن حادثه تأکید 
می کند. 

1. The Cognitive Emotion Regulation Questionnaire
2. Spinhoven
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

 فاجعه سازی: فرد حادثه منفی را به طور فاجعه آمیزی بزرگ می کند. 
 ملامت دیگران: فرد تقصیر تجارب بد ناشی از رویداد استرس    زا را به دیگران نسبت می دهد.

گارنفســکی و کرایج )2006( ضریب پایایی هر 9 خرده مقیاس پرسشــنامه را با اســتفاده از آلفای 
کرونباخ 0/68 تا 0/83 گزارش کرده  و روایی این پرسشــنامه را در ســطح مطلوب اعلام کرده اند. پایایی 
پرسشنامه در فرهنگ ایرانی را یوسفی )1385(، با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ 0/82 گزارش کرده 
اســت. روایی پرسشنامه نیز از طریق همبســتگی میان راهبردهای منفی با نمرات مقیاس افسردگی و 
اضطراب پرسشــنامة 28 ســؤالی سلامت عمومی بررسی شــده و به ترتیب ضرایبی برابر 0/35 و 0/37 

به دست آمده است که هر دو ضریب در سطح 0/0001 معنادار بودند.

 روش اجرا
برنامة آموزشــی این پژوهش طی 12 جلســة 90 دقیقه ای و به صورت یک روز در هفته وگروهی و 
دوجلسة تماس تلفنی فردی به مدت 15 تا 30 دقیقه برگزار شده است. همچنین پس از پایان جلسات 
آموزشــی یک جلسة 90 دقیقه ای گروهی برای بررسی مشکلات و پاسخ به سؤالات تشکیل شده است. 
اجرای جلســات به صورت کارگاهی بود و در فرایند آموزش از روشهای سخنرانی، بارش  ذهنی و تمرین 
استفاده شده است. برنامة آموزش تاب آوری این پژوهش مبتنی بر رویکرد شناختی-رفتاری و نظریه های 
مرتبط بود که با نگاهی برخرده مقیاسها و مؤلفه های ابزار کانر و دیویدسون1)2003( و همچنین بر اساس 
 مــدل تاب آوری عامل حفاظتی )مصونیت( گارمزی2 )1984( طراحی شــده اســت. در این مدل بدون
 ازمیان برداشتن عامل خطر، یک عامل حفاظتی در تعامل با یک عامل خطرزا قرار می گیرد تا از این طریق
 اثر منفی مواجهه با عامل خطرزا را کم کند )ماســتن، 2018(. شــایان ذکر اســت که برنامة مداخله ای

این پژوهش را یکی از پژوهشــگران این مقاله طراحی کرده که در حیطة بســته های آموزش خانواده و 
تاب آوری دوره دیده بود. پس از آن محتوای جلســات در اختیار ســه تن از متخصصان حوزة مطالعات 
تاب آوری قرار گرفته و اعتبار صوری و محتوایی برنامه را این متخصصان تأیید کرده اند. خلاصة جلسات 

در جدول 1 گزارش شده است.

1. Connor & Davidson
2. Garmezy
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7-26 مروارید شهریاری منش  دکتر سوگند قاسم زاده  دکتر  سیده منور یزدی

ë تابستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 55 شمارة 2

 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

 جدول 1.   محتویات آموزشی جلسات و شرح جلسات                                                                                                         

 شمارة 
محتواهدفجلسه

آشناییبابرنامهوقوانین،تکمیلفرمهایرضایتنامهمعارفهومعرفیمحتوایبرنامه1

آشناییبافرایندرویاروییباتغییر،ایجادنگاهمنعطفدرمواجههباتغییر،آشناییبامفهومتغییر/انعطافپذیری2
ارائةمثالدربارةتغییرونحوةعادیسازی

شناخترفتارهایمشکلآفرینوروشهایمواجههباآنهاباهدفافزایشکنارآمدنبارفتارهایمشکلآفرین3
شناختفردنسبتبهرفتارمشکلآفرینومواجهةکارآمد

آشنایی با مراحل کنترل استرس، آموزش استفاده از شیوه های کارآمد مدیریتاسترس4
کنار آمدن با استرس

شناخت علائم خشم، آشنایی با مراحل کنترل خشمکنترلخشم5

آموزشفنونآرامسازیوبیاناحساسآشناییبافنونآرامسازی6

بازسازی شناختی/آشنایی با خطاهای 7
شناختی

آشناییباخطاهایشناختیوجایگزینکردنآنهاباتفکرسازنده

آموزشروشهاومراحلحلمسألهوتمریننحوةاجرایآنآشناییباروشهایحلمسأله8

درآشناییبامفهومخوشبینیوواقعبینی9 افراد شکستهای و موفقیتها تبیین نحوة بررسی مفاهیم، آموزش
گذشتهواصلاحآنها

وافزایشخودآگاهی10 معنوی شناختی، جسمانی، شامل خودآگاهی مختلف ابعاد آموزش
رفتاری

آشناییبافرایندهدفگذاریوتشخیصاهدافواقعبینانهازغیرواقعبینانههدفگذاری11

اجرایپسآزمونمروروجمعبندی12

 یافته ها
در این بخش ابتدا یافته هاي توصیفي حاصل از متغیر تنظیم هیجان به تفکیک مراحل پیش آزمون، 
پس آزمون و پیگیری در دو گروه آزمایش و کنترل ارائه شده است )جدول 2(. شایان ذکر است که پیش 
از انجام دادن هر تحلیل، ابتدا مقادیر پرت با نمودار جعبه ای1 و شاخص فاصله ماهالانوبیس2 بررسی شده 

و از نبود داده پرت اطمینان حاصل شده است.

1. Box plot
2. Mahalanobis distance
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

 جدول 2.   یافته    هاي توصیفي و آزمون شاپیرو- ویلک متغیر تنظیم هیجان در گروه آزمایش و کنترل                                    

گروه کنترل گروه آزمایش

معناداری آماره
Sh-W

انحراف 
معیار میانگین معناداری آماره

Sh-W
انحراف 

معیار میانگین مرحله خرده مقیاس

0/25 0/92 1/027 12/85 0/16 0/91 1/460 12/86 پیشآزمون
ملامت 
0/27خویش 0/92 1/222 12/57 0/14 0/90 1/089 11/43 پسآزمون

0/49 0/94 1/311 12/79 0/09 0/89 1/092 11/50 پیگیری

0/16 0/91 2/240 13/36 0/22 0/92 1/910 13/43 پیشآزمون

0/15پذیرش 0/91 1/823 13/36 0/06 0/87 0/864 14/14 پسآزمون

0/29 0/92 2/155 13/21 0/07 0/89 0/842 13/64 پیگیری

0/22 0/92 1/703 12/14 0/08 0/89 1/447 12/36 پیشآزمون

0/25نشخوارگری 0/92 2/585 12/29 0/12 0/90 1/099 11/86 پسآزمون

0/15 0/91 2/533 12/43 0/06 0/88 0/864 11/86 پیگیری

0/70 0/95 2/560 9/36 0/28 0/92 2/269 9/07 پیشآزمون
تمرکز مجدد 

0/50مثبت 0/94 2/381 8/86 0/25 0/92 1/899 16/29 پسآزمون

0/08 0/89 2/627 9/14 0/17 0/91 1/447 13/64 پیگیری

0/32 0/93 0/994 11/29 0/06 0/87 1/888 11/21 پیشآزمون
تمرکز مجدد 
0/23بر برنامه ریزی 0/92 1/748 11/14 0/06 0/88 1/762 17/21 پسآزمون

0/06 0/88 1/292 10/86 0/54 0/94 1/869 15/43 پیگیری

0/62 0/95 1/439 9/93 0/32 0/93 1/978 9/71 پیشآزمون
ارزیابی مجدد 

0/26مثبت 0/92 2 10 0/05 0/87 1/781 15/64 پسآزمون

0/09 0/89 1/791 9/86 0/05 0/87 1/858 13/71 پیگیری

0/06 0/88 1/979 10/07 0/74 0/96 2/038 10 پیشآزمون

0/40دیدگاه     گیری 0/93 1/703 10/86 0/05 0/87 1/762 15/21 پسآزمون

0/50 0/94 1/979 10/07 0/06 0/87 2/165 14/07 پیگیری

0/14 0/91 3/995 11/57 0/14 0/90 3/847 12/79 پیشآزمون

0/25فاجعه     سازی 0/92 3/911 11/71 0/22 0/92 0/864 7/86 پسآزمون

0/22 0/92 4/074 11/86 0/07 0/89 1/393 8/64 پیگیری
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7-26 مروارید شهریاری منش  دکتر سوگند قاسم زاده  دکتر  سیده منور یزدی

ë تابستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 55 شمارة 2

 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

گروه کنترل گروه آزمایش

معناداری آماره
Sh-W

انحراف 
معیار میانگین معناداری آماره

Sh-W
انحراف 

معیار میانگین مرحله خرده مقیاس

0/07 0/88 3/534 12/79 0/06 0/88 3/436 12/50 پیشآزمون
ملامت 
0/05دیگران 0/86 3/159 12/14 0/09 0/89 1/141 8/07 پسآزمون

0/06 0/88 3/423 12/21 0/09 0/89 1/267 8/71 پیگیری

جدول شماره 2 نشانگر میانگین و انحراف استاندارد راهبردهای تنظیم هیجان گروه آزمایش و کنترل 
از مرحله پیش آزمون تا پیگیری اســت. همان طور که از جدول مشــخص است، در میانگین راهبردهای 
گوناگون تغییر ایجاد شده است و در ادامه برای بررسی معناداری این تفاوتها از تحلیل واریانس چندمتغیره 
با اندازه گیریهای مکرر اســتفاده شده است. همچنین نتایج آزمون شاپیرو - ویلک حاکی از نرمال بودن 

داده های پژوهش است )جدول2(.

 جدول 3.   آزمون کرویت موخلی                                                                                                                                       

اپسیلون
معناداری درجه آزادی آزمون موخلی متغیر

حد پایین هویت- فلت گرین هاوس گیزر

0/5 1 0/93 0/41 2 0/93 ملامت خویش

0/5 0/91 0/83 0/06 2 0/80 پذیرش

0/5 0/99 0/89 0/2 2 0/88 نشخوارگری

0/5 0/98 0/88 0/18 2 0/87 تمرکز مجدد مثبت

0/5 1 0/97 0/68 2 0/96 تمرکز مجدد بر برنامه ریزی

0/5 1 0/92 0/36 2 0/92 ارزیابی مجدد مثبت

0/5 1 0/97 0/72 2 0/97 دیدگاه     گیری

0/5 0/99 0/89 0/21 2 0/88 فاجعه     سازی

0/5 0/90 0/82 0/055 2 0/78 ملامت دیگران

 جدول 2.   )ادامه( 
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علمی
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

در جدول شــماره 3، برای بررسی مفروضه کرویت نتیجه آزمون کرویت موخلی گزارش شده است. 
نتایج حاکی از آن بود که آزمون کرویت موخلی در هیچ    یک از خرده مقیاســهای تنظیم هیجان معنادار 
نیست )P <0/05(. بنابراین، واریانس تفاوت میان همه ترکیبهای ماتریس واریانس- کوواریانس مربوط به 
متغیرهای وابسته در گروههای مورد بررسی یکسان است، بنابراین از آزمون اسفریتی می توان استفاده کرد. 

 جدول 4.   آزمون لون، بررسی همگنی واریانسها                                                                                                                

معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی F1مرحلهخرده مقیاس

ملامت خویش

1/81260/19پیش آزمون

0/051260/81پس آزمون

0/231260/63پیگیری

پذیرش

0/361260/55پیش آزمون

0/051260/82پس آزمون

0/071260/79پیگیری

نشخوارگری

0/0071260/93پیش آزمون

1/651260/25پس آزمون

0/351260/53پیگیری

 تمرکز 
مجدد مثبت

0/181260/66پیش آزمون

0/191260/67پس آزمون

3/271260/08پیگیری

 تمرکز مجدد
 بر برنامه ریزی

1/731260/2پیش آزمون

0/411260/52پس آزمون

1/771260/19پیگیری

 ارزیابی 
مجدد مثبت

0/741260/39پیش آزمون

0/151260/69پس آزمون

0/181260/66پیگیری
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7-26 مروارید شهریاری منش  دکتر سوگند قاسم زاده  دکتر  سیده منور یزدی

ë تابستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 55 شمارة 2

 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی F1مرحلهخرده مقیاس

دیدگاه گیری

0/071260/78پیش آزمون

0/011260/91پس آزمون

0/081260/78پیگیری

فاجعه     سازی

0/081260/77پیش آزمون

0/0031260/95پس آزمون

0/161260/85پیگیری

ملامت دیگران

0/191260/67پیش آزمون

0/051260/81پس آزمون

0/071260/78پیگیری

 بر اساس جدول شماره 4 و آزمون لون، فرض F  هیچ    یک از خرده مقیاسهای تنظیم هیجان معنادار نبودند
)P <0/05(؛ بنابراین فرض همگنی واریانســها برقرار است. همچنین نتایج آزمون ام باکس )P =0/09 و 

.)P <0/05( بود F حاکی از عدم معناداری مقدار )Box’s M = 398/25 و F119 1/29= 2134/69 و

 جدول 5.   آزمون تحلیل واریانس با اندازه گیریهای مکرر برای مقایسه اثرات زمان و گروه                                                       

 مجموعمتغیرمنبع اثر
 مجذورات

 درجه 
آزادی

 میانگین 
اندازه اثرp-valueمقدار Fمجذورات

زمان

11/8125/905/550/0010/17ملامت خویش

2/121/080/320/720/01پذیرش

0/4520/250/070/930/003نشخوارگری

162/45281/2219/090/0010/42تمرکز مجدد مثبت

123/5261/7542/110/0010/61تمرکز مجدد بر برنامه ریزی

130/02265/0126/720/0010/50ارزیابی مجدد مثبت

131/35265/6722/480/0010/46دیدگاه     گیری

90/16245/083/830/020/12فاجعه     سازی

105/5252/757/050/0020/21ملامت دیگران

 جدول 4.   )ادامه( 
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

 مجموعمتغیرمنبع اثر
 مجذورات

 درجه 
آزادی

 میانگین 
اندازه اثرp-valueمقدار Fمجذورات

گروه

13/72113/766/070/020/18ملامت خویش

3/8513/851/620/210/059پذیرش

1/4411/440/4090/50/01نشخوارگری

316/291316/2948/830/0010/65تمرکز مجدد مثبت

260/761260/7652/070/0010/66تمرکز مجدد بر برنامه ریزی

201/191201/1939/90/0010/60ارزیابی مجدد مثبت

160/191160/1929/130/0010/52دیدگاه     گیری

80/04180/048/760/0010/25فاجعه     سازی

144/041144/0415/170/0010/36ملامت دیگران

زمان * گروه

6/9523/473/270/040/11ملامت خویش

1/7820/890/260/760/01پذیرش

2/4521/220/370/60/01نشخوارگری

212/212106/1524/950/0010/49تمرکز مجدد مثبت

143/59271/7948/970/0010/65تمرکز مجدد بر برنامه ریزی

126/16263/0825/930/0010/49ارزیابی مجدد مثبت

84/73242/3614/50/0010/35دیدگاه     گیری

106/73253/364/530/010/14فاجعه     سازی

58/31229/153/890/020/13ملامت دیگران

جدول شماره 5 نتایج مرتبط با پرسشنامه تنظیم شناختی هیجان گارنفسکی را نشان می دهد. این 
جدول بررســی می کند که آیا میانگین خرده مقیاسهای تنظیم هیجان در مراحل مختلف )پیش آزمون، 
پس آزمون و پیگیری( تفاوت داشــته است یا خیر. یافته ها نشــان می دهند که اثر عامل زمان بر میزان 

 جدول 5.   )ادامه( 
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7-26 مروارید شهریاری منش  دکتر سوگند قاسم زاده  دکتر  سیده منور یزدی

ë تابستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 55 شمارة 2

 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

 .)p>0/05( خرده مقیاسهای تنظیم هیجان به    غیر از خرده مقیاسهای پذیرش و نشخوارگری معنادار است
به این معنا که میانگین خرده مقیاسهای تنظیم هیجان )به غیر از خرده مقیاسهای پذیرش و نشخوارگری( 
در مراحــل پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری تغییر معناداری پیدا کرده اســت. تعامل زمان و گروه نیز 
معنادار شده است )p>0/05( و نشان می دهد که تأثیر زمان بر گروههای آزمایش و کنترل متفاوت بوده 
است. نتایج بین    آزمودنی نشان می دهد که اثر گروه )مداخله انجام شده( بر خرده مقیاسهای تنظیم هیجان 
به غیر از خرده مقیاســهای پذیرش و نشخوارگری معنادار شده است )p>0/05(. به این معنا که مداخله 
انجام شده بر تمام خرده مقیاسهای تنظیم هیجان به غیر از خرده مقیاسهای پذیرش و نشخوارگری مؤثر 

بوده  است. 

 جدول 6.   مقایسه جفتی مراحل بر اساس تصحیح بونفرونی                                                                                                

معناداریتفاضل میانگینمرحلهJمرحلهIمتغیر

ملامت خویش
پیشآزمون

0/850/01پسآزمون

0/710/08پیگیری

0/141-پیگیریپسآزمون

پذیرش
پیشآزمون

0/351-پسآزمون

0/031-پیگیری

0/321پیگیریپسآزمون

نشخوارگری
پیشآزمون

0/171پسآزمون

0/101پیگیری

0/071-پیگیریپسآزمون

تمرکز مجدد مثبت
پیشآزمون

3/350/001-پسآزمون

1/890/001-پیگیری

1/170/05-پیگیریپسآزمون

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

2.
1.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
05

 ]
 

                            13 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.2.1.9
https://qjfr.ir/article-1-1443-fa.html


علمی

20

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

معناداریتفاضل میانگینمرحلهJمرحلهIمتغیر

 تمرکز مجدد 
بر برنامه ریزی

پیشآزمون
2/920/001-پسآزمون

1/890/001-پیگیری

1/030/007پیگیریپسآزمون

ارزیابی مجدد مثبت
پیشآزمون

30/001-پسآزمون

1/960/001-پیگیری

1/030/02پیگیریپسآزمون

دیدگاه     گیری
پیشآزمون

30/001-پسآزمون

2/030/001-پیگیری

0/960/18پیگیریپسآزمون

فاجعه     سازی
پیشآزمون

2/390/03پسآزمون

1/920/2پیگیری

0/461-پیگیریپسآزمون

ملامت دیگران
پیشآزمون

2/530/001پسآزمون

2/240/04پیگیری

0/351-پیگیریپسآزمون

برای بررســی پایداری اثر مداخله، مقایســه زوجی بر اســاس تصحیح بونفرونی انجام گرفته است. 
براساس جدول شماره 6، بیشترین تغییرات از مرحله پیش آزمون تا پس آزمون است که این نشان دهنده 
اثر مثبت مداخله بر راهبردهای ملامت خویش، تمرکز مجدد مثبت، تمرکز مجدد بر برنامه ریزی، ارزیابی 
مجدد مثبت، دیدگاه     گیری، فاجعه سازی و ملامت دیگران است. همچنین عدم تغییر میانگین راهبردهای 

 جدول 6.   )ادامه( 
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7-26 مروارید شهریاری منش  دکتر سوگند قاسم زاده  دکتر  سیده منور یزدی

ë تابستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 55 شمارة 2

 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

ذکر شده از مرحله پس آزمون تا مرحله پیگیری حاکی از پایداری اثربخشی مداخله در گذر زمان است. 
هرچند که خرده مقیاســهای تمرکز مجدد مثبت، تمرکز مجدد بر برنامه ریزی و ارزیابی مثبت اثربخشی 

مداخله را تا مرحله پیگیری ادامه داده  و رو به افزایش بوده اند.

 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................

پژوهش حاضر با هدف اثربخشی آموزش مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم شناختی هیجان مادران 
دارای کودک مبتلا به اختلال طیف اوتیســم انجام شده است. بررسی تفاوت میانگین پیش آزمون 
و پس آزمون نشــان می دهد که آموزش مؤلفه های تاب آوری بر افزایش تنظیم شــناختی هیجان 
مادران دارای فرزند اوتیســتیک مؤثر بوده اســت. این یافته با پژوهش اوشیو و همکاران )2018(، 
کای و همکاران)2017(، باغجری و همکاران )2017(، بهشــتیان و میرزازاده )1395( و غلامی و 
واحدی )1394( همسوست. این مطالعات نشان دادند که میزان تاب آوری بر میزان تنظیم هیجان 
افراد اثرگذار اســت. اشیو و همکاران)2018( در مطالعة خود به بررسی ویژگیهای شخصیتی افراد 
تــاب آور پرداختند و نتایج حاکی از آن بود که میان میزان تاب آوری افراد با میزان تنظیم هیجان 
آنها همبســتگی مثبت وجود دارد. پژوهش کای و همکاران)2017( نیز که با هدف بررسی رابطة 
تاب آوری با میزان تنظیم هیجان و اضطراب در ســربازان انجام شــده بود رابطة تاب آوری و میزان 
تنظیم هیجان را تأیید کرده است. بهشتیان و میرزازاده )1395( نیز در پژوهشی که با هدف آموزش 
تاب آوری و بررسی اثر آن بر تنظیم هیجان زنان سرپرست خانوار انجام دادند، دریافتند که آموزش 
تاب آوری می تواند بر میزان تنظیم هیجان افراد تأثیر مثبت بگذارد. یافته های پژوهش حاضر مبین 
آن اســت که آموزش مؤلفه های تاب آوری منجر به کاهش استفاده از راهبردهای شناختی منفی 
تنظیم هیجان فاجعه سازی، ملامت خود و ملامت دیگران در افراد شده است. در تبیین یافته های 
این بخش از پژوهش باید گفت که در طول جلســات که برنامة آموزشــی آن بر اساس مؤلفه های 
تاب آوری تدوین شده است جلساتی به آموزش مدیریت هیجانات منفی، خودآگاهی و شناخت نقاط 
قوت و ضعف اختصاص داده شد. در طول این جلسات افراد آموختند کنترل بیشتری بر هیجانات 
خود داشته باشند و همچنین نســبت به محدودیتهای خود و دیگران نگاهی واقع بینانه تر کسب 
کردند. این آموزشها منجر به آن شد که افراد به جای فاجعه     سازی، تفسیری خوش بینانه تر نسبت 
به موقعیت خود داشــته باشــند. به    علاوه در این دورة آموزشی انواع خطاهای شناختی و چگونگی 
کنارآمدن با افکار ناکارآمد و جایگزین کردن این افکار با افکار سازنده به شرکت کنندگان در پژوهش 
آموزش داده شــد. قابل پیش بینی اســت وقتی که فرد بتواند به دور از خطاهای شناختی وقایع را 
تحلیل کند و افکار سازنده را جایگزین افکار ناکارآمد کند، توانایی بیشتری در تحلیل وقایع پیرامون 
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 55 سال نوزدهم ë تابستان 1401

خواهد داشت و در مواجهه با شرایط سخت کمتر به ملامت خود و دیگران خواهد پرداخت. بنابراین 
احتمال آن وجود دارد که کاهش نمرات میانگین راهبردهای منفی در پس آزمون و مرحله  پیگیری 
در نتیجة مداخلة این پژوهش باشــد. به طور کلی می توان گفت آشنایی افراد با خطاهای شناختی 
می تواند تا حد زیادی میزان افکار منفی  را که فرد با آنها درگیر اســت، کم کند)کای و همکاران، 
2017(. گذشته از این هرچه افراد بتوانند مدیریت بیشتری بر افکار منفی خود داشته باشند، انتظار 
آنها از وقوع اتفاقات ناگوار کمتر خواهد بود)وانته و همکاران، 2018(. از این رو کاهش اســتفاده از 
راهبردهای منفی در نتیجة محتوای آموزش داده شــده قابل انتظار بود. نتایج پژوهش باغجری و 
همکاران )2017( که به بررســی رابطة تاب آوری و میزان تنظیم هیجان افراد مبتلا به ســرطان 
پرداخته بودند نیز همسو با نتایج پژوهش حاضر نشان داد که میزان تاب آوری افراد با کاهش میزان 
فاجعه سازی، ملامت خود و دیگران رابطه دارد. محبی و همکاران )1397( نیز که در پژوهش خود 
به بررســی تأثیر میزان تاب آوری بر تنظیم هیجان در دانش آموزان دختر پرداخته بودند، همسو با 
نتایج این پژوهش، تأثیرآموزش تاب آوری بر کاهش اســتفاده از راهبردهای منفی تنظیم هیجان 
و همچنیــن کاهش هیجانات منفی در دانش آموزان را گزارش کردند. همچنین یافته های پژوهش 
حاضــر بیانگر تأثیر مداخله بر افزایش راهبردهای مثبت تنظیم هیجان توجه مجدد مثبت، تمرکز 
بر برنامه ریزی، ارزیابی مجدد مثبت و دیدگاه گیری است. در تبیین این بخش از یافته های پژوهش 
می توان گفت که بخشــی از جلسات آموزشــی در این پژوهش به آموزش مفهوم تغییر، آشنایی با 
فرایند رویارویی با تغییر و ایجاد نگاه منعطف در مواجهه با تغییرات زندگی اختصاص داده شــده 
است. در کنار این آموزش جلساتی نیز به آموزش شناخت احساسات و کنترل احساسات و عواطف 
در شرایط بحرانی و سخت پرداختیم و انتظار می رود که شرکت کنندگان پژوهش بتوانند در زمان 
پیشــامد رویدادی منفی بر احساسات ناخوشایند خود کنترل بیشتری داشته باشند و کارآمدتر به 
برنامه ریزی در زمینة حل و فصل رویداد منفی بپردازند و به جای تمرکز بر عواطف منفی ایجادشده 
بر نقاط مثبت و روشــن موقعیت خود تمرکز کننــد. بنابراین می توان نتیجه گرفت که با توجه به 
سرفصلهای آموزشــی این پژوهش افزایش اســتفاده از راهبردهای توجه مجدد مثبت، تمرکز بر 
برنامه ریزی، ارزیابی مجدد مثبت و دیدگاه گیری قابل انتظار بود و احتمال آن وجود دارد که افزایش 
نمرات میانگین این راهبردها در پس آزمون و مرحله پیگیری در نتیجة مداخلة این پژوهش باشــد. 
نتایج مطالعات متعدد نیز تأیید می کند که هر چه میزان کنترل فرد بر هیجانات منفی بیشتر باشد 
در زمان مواجهه با شرایط سخت بهتر می تواند بر موضوع تمرکز کند و برای حل مشکل راه حل ارائه 
دهد )غلامی و واحدی، 1394؛ اوشیو و همکاران، 2018(. نتایج پژوهش غلامی و واحدی )1394( 
نیز که با هدف بررســی رابطة میان تاب آوری و تنظیم هیجان در افراد مبتلا به اختلال افسردگی 
انجام شده بود حاکی از آن بود که ویژگیهای حل مسألة افراد تاب آور به آنها این امکان را می دهد تا 
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 اثربخشی برنامة آموزشی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم
 شناختی هیجان مادران دارای فرزند مبتلا به اختلال طیف اوتیسم 

از راهبردهای مثبت تنظیم هیجان همچون تمرکز مجدد مثبت، ارزیابی مجدد مثبت و دیدگاه گیری 
بیشتر استفاده کنند. بهشتیان و میرزازاده )1395( نیز در پژوهشی که روی زنان سرپرست خانوار با 
هدف بررسی رابطة میزان تاب آوری و تنظیم شناختی هیجان انجام داده اند، تأثیر میزان تاب آوری 
بر افزایش اســتفاده از راهبردهای مثبت تنظیم شناختی هیجان را تأیید کرده اند. به منظور تبیین 
کلی اثربخشــی برنامه آموزشــی مبتنی بر مؤلفه های تاب آوری بر تنظیم شناختی هیجان مادران 
می توان چنین اســتنباط کرد که مادران در طول برنامة آموزشی با مواردی همچون کنترل خشم، 
کنترل استرس و نحوة تفکر سازنده آشنا شدند و با استفاده از تکالیف خانگی از مادران خواسته شد 
تا مهارتهای آموخته شده را تمرین کنند. همچنین رویکرد شناختی- رفتاری این پژوهش به مادران 
کمک کرد تا به تدریج به بازسازی افکار بپردازند و شیوة تفکر انعطاف پذیر را جایگزین تفکر سخت 
و ناسازگار کنند و در نتیجه، افزایش استفاده از راهبردهای مثبت و کاهش استفاده از راهبردهای 
منفی منجر به افزایش نمرة تنظیم شناختی افراد در گروه آزمایش شده بود و این اثربخشی تا زمان 
پیگیری پایدار بوده است. شــایان ذکر است که مقایسه راهبردهای مثبت و منفی تنظیم هیجان 
در مراحل پس آزمون و پیگیری نشــان می دهد که در مرحله پیگیری شــاهد کاهش بسیار اندک 
در نمرات میانگین راهبردهای مثبت هســتیم اما این نمرات همچنان به طور قابل توجهی از نمرات 
میانگین در مرحلة پیش آزمون بالاتر است. این مسئله در مورد راهبردهای منفی تنظیم هیجان نیز 
صادق است و استفاده از راهبردهای منفی تنظیم هیجان در مرحلة پیگیری افزایش بسیاری اندکی 
در مقایسه با مرحلة پس آزمون داشته است. با این حال همچنان نمرات میانگین راهبردهای منفی 
در مرحلة پیگیری به طور قابل توجهی از نمرات پیش آزمون کمتر است و این به معنای پایداری تأثیر 
مثبت آموزش این پژوهش بر تنظیم هیجان شــرکت کنندگان پژوهش بوده است. می توان چنین 
استنباط کرد که تفاوت اندک در میانگین نمرات در مرحلة پیگیری می تواند به دلیل گذشت زمان 
و تغییر عواملی چون شرایط جسمانی، روانی و محیطی شرکت کنندگان و همچنین فاصله گرفتن 
از فضای آموزشی پژوهش باشد. نکتة حائز اهمیت دیگر آن است که در این پژوهش اجرای برنامة 
آموزشی منجر به افزایش همة راهبرد های مثبت به جز پذیرش و کاهش استفاده از همه راهبردهای 
منفی به جز نشــخوار فکری شده است. در توجیه این مســئله باید گفت که در محتوای جلسات 
آموزشــی این پژوهش بر سرفصلهای آموزشی مربوط به پذیرش، تمرکز زیادی نشده و تمرینهای 
مربوط به آموزش این سرفصل نیز محدودتر از سایر سرفصلها بوده که این امر ممکن است بر عدم 
اثربخشی مداخله بر راهبرد مثبت پذیرش اثرگذار باشد. در توجیه عدم اثربخشی مداخله بر کاهش 
نشخوار  فکری شرکت کنندگان نیز می توان گفت که نشخوار فکری در طول زمان شکل می گیرد و 
اثری ماندگار بر نظام فکری افراد دارد و تغییر آن نیازمند زمان، تمرین و ممارســت بیشتر است و 
احتمال آن وجود دارد که میزان ســاعات آموزشی این سرفصل و همچنین میزان تمرینهای انجام 
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شده برای کاهش استفاده از این راهبرد کافی نبوده باشد.
این مطالعه نیز همانند هر پژوهش دیگر با محدودیتهایی روبه رو بوده است، بنابراین باید نسبت 
به تعمیم یافته های به دســت آمده با احتیاط عمل کــرد. این پژوهش یک مطالعة مقطعی بوده و 
تأثیرات مثبت این برنامه را طی یک دورة چند ماهه بررســی کرده اســت. پیشنهاد می شود برای 
بررســی ماندگاری اثربخشی این برنامه، پژوهشــهای طولی انجام گیرد. همچنین با توجه به عدم 
اثرگذاری مداخلة این پژوهش بر راهبردهای پذیرش و نشــخوار فکری پیشــنهاد می شود که در 
تدوین برنامه های آموزش تاب آوری آتی تمرکز بیشتری بر سرفصلهای آموزشی و اجرای تمرینهای 
مربوط به این دو خرده مقیاس شود. از نتایج این پژوهش می توان به منظور ارتقای تاب آوری مادران 
 اســتفاده کرد، دستاوردی مهم که خود می تواند به بهبود شرایط کودکان اوتیستیک در خانواده و 
درنتیجة آن روابط متقابل مادران و کودکان منجر شــود. با نظر به یافته های پژوهش، پیشــنهاد 
می شــود این مداخله در برنامه هایی گنجانده شود که با هدف ارتقای سلامت روانی مادران دارای 

کودک اوتیستیک طراحی می شوند.
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